
 

H O T Ă R Â R E 

cu privire la demersul Centrului Național de Prevenire a Abuzului față de Copii, referitor 

la delegarea unui judecător pentru participare la vizita de studiu în  

or. Tallinn, Estonia  

 

 

22 septembrie 2022                                                                                       mun. Chișinău  

nr. 197/14 

 

Examinând chestiunea cu privire la demersul Centrului Național de Prevenire a 

Abuzului față de Copii, referitor la delegarea unui judecător pentru participare la vizita de 

studiu în or. Tallinn, Estonia, luând act de informația membrului CSM, Petru Moraru, 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturi 

 

C O N S T A T Ă: 

La 19 septembrie 2022 Consiliul Superior al Magistraturii a recepționat demersul 

Centrului Național de Prevenire a Abuzului față de Copii, referitor la delegarea unui judecător 

pentru participare la vizita de studiu în or. Tallinn, Estonia, organizată în cadrul Proiectului 

„Sprijinirea serviciilor de tip Barnahus în Armenia, Estonia și Moldova prin schimb de 

experiență și instruire (PROMISE 4)”.  

În motivarea demersului s-a menționat că, Centrul Național de Prevenire a Abuzului față 

de Copii (în continuare CNPAC), în cadrul implementării Proiectului „Sprijinirea serviciilor 

de tip Barnahus în Armenia, Estonia și Moldova prin schimb de experiență și instruire 

(PROMISE 4)", organizează o vizită de studiu în or. Tallinn, Estonia, în vederea consolidării 

capacităților specialiștilor, care participă la examinarea cazurilor privind copiii 

victime/martori ai infracțiunilor. 

Scopul vizitei de studiu este de a lua cunoștință cu sistemul de protecție al copilului din 

Estonia și de a face schimb de bune practici privind funcționarea serviciului de tip Barnahus 

în Estonia. Delegația Republicii Moldova va fi compusă atât din angajați ai Centrului, cât și 

din profesioniști care conlucrează cu CNPAC (judecători, procurori, polițiști, medici legiști, 

reprezentanți ai autorității tutelare). 

Totodată, se menționează că toate cheltuielile de deplasare (cazare, diurnă și transport) 

vor fi asigurate de organizatori.  

Astfel, ținând cont că judecătorul de instrucție Vitalie Moroșan de la Judecătoria Bălți a 

colaborat anterior cu CNPAC și a desfășurat mai multe audieri în condiții speciale, se solicită 

delegarea acestuia pentru 21 – 24 noiembrie 2022 la vizita de studiu menționată. 

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (2) lit. c2 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 

1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Superior al Magistraturii 

deleagă judecătorii pentru participare la seminare, conferințe, cursuri de instruire și deplasări 

în interes de serviciu. 



Potrivit art. 24 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996, cu privire la 

CSM, Consiliul Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu votul deschis al majorității 

membrilor prezenți. 

Conform art. 15 alin. (12) din Legea nr. 26 din 10 martie 2022, privind unele măsuri 

aferente selectării candidaților la funcția de membru în organele de autoadministrare ale 

judecătorilor şi procurorilor, pentru perioada de timp de până la data întrunirii legale a noii 

componențe a Consiliului Superior al Magistraturii, pentru a nu admite disfuncționalități în 

exercitarea de CSM a atribuțiilor, hotărârile vor fi adoptate în conformitate cu dispozițiile 

Codului administrativ ce reglementează emiterea actelor administrative. 

Prin urmare, luând în considerare tematica abordată, în rezultatul exprimării voturilor 

membrilor prezenți la ședință, cu 7 (șapte) voturi pro, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii admite demersul Centrului Național de Prevenire a Abuzului față de Copii, 

acceptând delegarea judecătorului Vitalie Moroșan de la Judecătoria Bălți la vizita de studiu 

organizată în cadrul Proiectului „Sprijinirea serviciilor de tip Barnahus în Armenia, Estonia 

și Moldova prin schimb de experiență și instruire (PROMISE 4)”, ce se va desfășura în orașul 

Tallinn, Estonia în perioada 21 – 24 noiembrie 2022. 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în conformitate cu prevederile art. 4,  17, 

24 și 25 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al 

Magistraturii, art. 15 alin. (12) din Legea nr. 26 din 10 martie 2022, art. 191 alin. (3) și art. 

209 alin. (1) din Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se admite demersul Centrului Național de Prevenire a Abuzului față de Copii, 

referitor la delegarea unui judecător pentru participare la vizita de studiu în Estonia, 

organizată în cadrul Proiectului „Sprijinirea serviciilor de tip Barnahus în Armenia, Estonia 

și Moldova prin schimb de experiență și instruire (PROMISE 4)”.  

2. Se autorizează delegarea domnului Vitalie Moroșan, judecător la Judecătoria Bălți, 

pentru participare în perioada 21 – 24 noiembrie 2022 la vizita de studiu în or. Tallinn, 

Estonia. 

3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea de Apel Chișinău în termen de 30 de 

zile. 

4. Copia de pe prezenta Hotărâre se remite Centrului Național de Prevenire a Abuzului 

față de Copii, judecătorului vizat și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al 

Magistraturii. 

 

Președintele ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                                                 Dorel MUSTEAȚĂ 


